Li disse dapoi el prefato secretario che la proposta, me mandò sua maestà alla partita de /29/ questa terra, jo per obedientia l'havea adrizata a vostra illustrissima signoria, quamvis volentiera harìa volut[o] esser stato prima cum la celsitudine sua, se avesse pensato non la disturbar, perché havea compreso che in quela scrittura era posto qualche petitione ad instantia de altri che so non esser de animo suo.

Rispose che, per desiderio grande l'ha de veder acordo tra el pontifice et quel illustrissimo stato et haverli tuti do uniti cum si et l'Imperio a cazar Francexi de Italia, l'havea, dapoich'el me mandò dict[a] proposta, facta deliberatione de inviar ala sublimità vostra do soi servitori che se trovava li vicini che è el capetanio de Trieste [*Georg Moysse*] et d[omino] Zuan Camilo, fiolo che fu de d[omi]no Francesco de Montibus, i qual za dieno esser a Venetia, pur sopra la dicta proposta. Et pensando che là non se potrà forsi expedir cossì presto, l'era etiam per mandarne el doctor Aidem² a quel medesimo effecto.³ Et dicesse poi a render causa che l'era [li] tra mont[i] per esser vicino a Sofusa et poter haver de puncto in puncto aviso deli tractamenti de' Suizari che sono ala dieta, i qual fin hora erano sta' divisi tra si: l'una parte era cum sua maestà et voleva far quanto la desiderava, l'altra per li antiqui odii, hanno cum caxa de Austria, mostrava renitenti, ma che alla fine el sperava de bene, et che za alcuni cantoni haveano fato segno voler esser soi amici, perché havea mandato a revocar li 4000 Suizari, sono cum el re de Franza in Italia⁴; se l'è vostra sublimità, lo die saper.

¹ *Ergänzung gemäß B.*

² = *Dr. Heinrich Hayden, kgl. Rat.*

³ *Instruktion Kg. Maximilians für Gesandte nach Venedig [Nr. 43].*

⁴ *Ausschreiben der in Schaffhausen versammelten eidgenössischen Gesandten vom 13.5.1507 [Nr. 217, Anm. 3].*

[3.] Della perdita de Zenoa ne parlò qualche cossa, non mostrando però esser per manchar dal propoxito, anzi sua maestà, non guardando a' consigli de chi li persuade la unione cum Franza per destruction de Italia, ha hora scrit[o] auctoritate imperiali a tute terre imperial et comandat[o] per lettere alli signori che non se atrovano in persona a questa dieta che debano preparar le gente, sono obligat[i] dar per bixogno del'Imperio, al primo comandament[o], et che tute siano preste et in ordine per andar dove questa dieta sarà determinat[a].⁵ El numero non ho potuto saper quanto sarà, ma dicono che per le sue constitutione imperial ogniun sa l'obligo suo, quando sono rechiedi dal'Imperio, /29'/ et che l'è tanto che saria bastante ad ogni gran impresa. Et se l'obligo del primo comandamento non basta al bixogno suo, li fanno el secundo et el tertio etiam, se l'è necessario; et sempre el numero cresce et se raddopia. Et questo se observa nelli bixogni tantum del'Imperio, come al presente che pretendeno tor questa impresa contra Franza, dicendo che vol occupar la corona et auctorità imperial et insieme el papat[o] per el cardinal Roano.